

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về đào tạo, bồi dưỡng công chức;

Căn cứ Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 25/12/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai năm 2026;

Căn cứ Kết luận số 156-KL/ĐU ngày 03/02/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm tiếp tục nâng cao trình độ lý luận chính trị, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khối nhà nước và chính quyền cơ sở, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, chính quyền số, hội nhập quốc tế và thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Yêu cầu

a) Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức viên chức phải căn cứ vị trí việc làm gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ công chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị; đảm bảo đúng nội dung, chương trình, đối tượng theo Kế hoạch đề ra.

b) Cân đối nguồn lực bảo đảm cho công tác đào tạo và công tác bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm phù hợp theo từng đối tượng, bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, tạo điều kiện để cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu về trình độ, năng lực. Các lớp bồi dưỡng phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

c) Thực hiện hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp hiện nay.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan Nhà nước cấp tỉnh;

- Cán bộ, công chức, viên chức cấp xã.

2. Nội dung bồi dưỡng năm 2026

2.1. Bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý

Tổ chức 03 lớp; 210 người; tổng kinh phí thực hiện là 1.230.000.000 đồng

2.2. Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp xã

Tổ chức 2 lớp; 200 người; tổng kinh phí thực hiện là 380.000.000 đồng

2.3. Bồi dưỡng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

Tổ chức 8 lớp; 500 người; kinh phí thực hiện theo nguồn thu xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2.4. Bồi dưỡng kiến thức kỹ năng hoạt động cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã; Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã

Tổ chức 24 lớp; 2.401 học viên; tổng kinh phí thực hiện là 5.530.300.000 đồng.

2.5. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức công vụ cho cán bộ công chức

Tổ chức 10 lớp; 560 học viên; tổng kinh phí thực hiện là 538.000.000 đồng

2.6. Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về khoa học công nghệ

Tổ chức 40 lớp; 1.835 học viên; tổng kinh phí thực hiện là 2.102.500.000 đồng.

2.7. Bồi dưỡng, tập huấn quản trị vận hành hệ thống Cổng thông tin điện tử thành phần

Tổ chức 12 lớp; 480 học viên; tổng kinh phí thực hiện là 219.200.000 đồng

(có biểu chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ

1. Thực hiện theo nguồn ngân sách nhà nước;
2. Nguồn xã hội hóa (nếu có) theo quy định;
3. Kinh phí sử dụng đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; Xây dựng Kế hoạch, lập dự toán kinh phí mở các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng đối tượng, tiến độ; Lựa chọn cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có đủ điều kiện, năng lực để ký hợp đồng đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Thẩm định, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí hỗ trợ kinh phí để tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai năm 2026 theo đúng Kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Các Sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp xã

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị; quan tâm và tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện quy hoạch được nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; phân công công chức, viên chức quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng tại cơ quan, đơn vị và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng chương trình, tài liệu bồi dưỡng theo vị trí việc làm (nếu có) và bố trí cán bộ, công chức tham gia giảng dạy các chuyên đề theo yêu cầu.

- Chủ động phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức mở các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đã được phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ, đối tượng, thời gian và kinh phí theo quy định.

- Chịu trách nhiệm xác định rõ nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị; xác định chuyên ngành đào tạo, bồi dưỡng phải đúng yêu cầu vị trí việc làm và phù hợp với định hướng phát triển của cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) về kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 định kỳ theo quy định; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2027 gửi Sở Nội vụ trước ngày 30/8/2026.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND cấp xã;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (D).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Anh